R E Q U E R I M E N T O  Nº. 217

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/3/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rodovia Marechal Rondon foi privatizada e hoje é administrada, no setor oeste do Estado de São Paulo, pela Concessionária “Rodovias do Tietê”;

CONSIDERANDO que essa situação trouxe para a nossa região diversas praças de pedágio sendo uma delas entre Botucatu e São Manuel, aumentando, assim, os gastos financeiros de munícipes que necessitam circular entre os municípios vizinhos;

CONSIDERANDO que embora os vereadores da legislatura passada e da atual tenham se empenhado para evitar a instalação das praças de pedágio em nossa região, tal situação era tida como definida pela Secretaria de Transporte do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que, em reunião realizada em São Paulo, o Secretário Adjunto da Secretaria Estadual dos Transportes, informou, aos vereadores presentes na ocasião, que Botucatu poderia ficar com o ISS arrecadado pela praça de pedágio existente em seu território para ser aplicado em ações para o desenvolvimento do município;

CONSIDERANDO que devido a grande circulação de veículos em nossa região, tais praças de pedágio geram alta renda;

CONSIDERANDO que o orçamento destinado para a área de esportes em nossa cidade é de aproximadamente R$ 2.433.000,00 (dois milhões e quatrocentos e trinta e três reais ), o que é pouco para um município com cerca de 131 mil habitantes;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando informar, juntamente com departamento competente e, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de realizar estudos para repassar 10% do ISS arrecadado pela praça de pedágio existente em Botucatu para investimentos no setor de esportes do município onde existem projetos envolvendo ginástica rítmica, voleibol, handbol, karatê, Judô e outras atividades esportivas que carecem de ajuda financeira
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2010.

Vereadores Autores:

       Vereador Autor PROF. NENÊ                     Vereador Autor ABELARDO

                               PSB                                                                PV
esmf